tionis, et ad assequendam mentis puritatem instrumentum efficacissimum. Hæc inter omnia exercitia mentalia est rectior, est clarius, est mundior et securior, est quietior, est jucundior, est permanentior, est sublimior, est rarer, est vitæ beatæ similior. Hæc est gladius, quo superflua nostra perfectius amputamus; et sepulchrum non horribile, sed desiderabile, in quo a perturbatione mentis abscondimur.

1132. D. Thomas, 2 2, q. 180, art. 7, dicit: Vita contemplativa præcipue consistit in contemplatione Dei, ad quam movet charitas. Et postea: Vita contemplativa, licet principaliter consistat in intellectu, principium tamen habet in affectu, in quantum videlicet aliquis ex charitate ad Dei contemplationem incitatur. Et quia finis respondet principio, inde est quod etiam terminus et finis contemplativæ vitæ habet esse in affectu: dum scilicet aliquis in visione rei amatæ delectatur, et ista delectatio rei visæ amplius excitat amorem. Hæc ille. Nato Juda, per quem intelligunt amorem summi boni, Rachel filios appetit: quin amore Dei incitatur, ut illum velit per contemplationem agnoscere, ubi est oculus, et libenter aspicimus quem multum diligimus. Et dum magis aspicimus, magis æstu amoris accendimur. Offertur igitur intellectui summum verum quod videat, et voluntati summum bonum quod diligat. Expanditur ante illam opipara mensa ciborum cœlestium, in qua pascatur, quorum suavitatem prægustans, omnes cibos Ægypti, idest delicias mundi, fastidit. Si charitate aut necessitate poscente, ab hac mensa discedat, illud solum ejus desiderium est ad mensam redire, et cibis pretiosissimis saginari.

## ARTICULUS XII.

*An anima, dum est in consummatione contemplationis,  
libere an necessario operetur,  
nempe intelligendo et volendo quod Deus vult.*

1133. In contemplatione altissima, qualis est illa quæ fit per raptum, duo sunt consideranda: unum ex parte solius Dei infundentis species, lumen et alia; et aliud ex parte nostra. Si consideretur contemplatio altissima ex parte Dei, nempe ex receptione specierum luminis, elevationis, et hujusmodi, etiamsi

in potentia vitali vitaliter recipiantur, hoc est per apprehensionem vitalem et intellectualem, non se habet intellectus active, sed passive, et per consequens non est ille actus humanus et liber. Ita D. Thomas, 22, q. 175, art. 1. Quia raptus violentiam quamdam importat. Violentum autem dicitur cuius principium est extra, nil conferente eo quod vim patitur. Confert autem unumquodque ad id in quod tendit secundum propriam inclinationem, vel voluntariam vel naturalem. Et ideo oportet quod ille qui rapitur ab aliquo exteriori, rapiatur in aliquid quod est diversum ab eo in quod ejus inclinatio tendit. Quæ quidem diversitas attenditur duplice. Uno quidem modo quantum ad finem inclinationis: puta si lapis, qui naturaliter inclinatur ad hoc quod feratur deorsum, projiciatur sursum. Alio modo, quantum ad modum tendendi: puta si lapis velocius projiciatur deorsum quam sit motus ejus naturalis. Sic igitur anima hominis dicitur rapi in id quod est præter naturam. Uno modo quantum ad terminum raptus: puta quando rapitur ad pœnas, secundum illud Psal. XLIX: Ne quando rapiat, et non sit qui eripiat. Alio modo quantum ad motum homini connaturalem, qui est ut per sensibilia intelligat veritatem. Et ideo quando abstrahitur a sensibilium apprehensione, dicitur rapi, etiamsi elevetur ad ea ad quæ naturaliter ordinatur. Dum tamen hoc non fiat ex propria intentione, sicut accidit in somno. Hæc ille.

1134. Si loquamur de contemplatione altissima, non quantum ad apprehensionem et repræsentationem rerum quæ cogitantur, sed quantum ad judicium de veritate contemplata, sive theoriā, sive praxim respiciat, necessario dicendum est intervenire judicium rationis, quia contingit in tali revelatione multa, quæ solius auctoritati Dei revelantis innituntur, revelari, ut factum est cum revelata sunt mysteria gratiæ, et ad credendum proposita sunt sub lumine obscuro fidei; et in revelationibus privatis fidei actu assentiuntur revelatis qui eas accipiunt: at fidei actus liber est necessario supponens intellectum et voluntatem; ergo. — Tum etiam, vel intellectus operatur cum abstractione ab omnibus sensibus, etiam internis, in ea contemplatione, vel servato modo naturali per conversionem ad phantasmata. Si primo modo, cum talis cognitio non dependeat a sensibus, nec in fieri, nec in conservari, nullam illi inferre

possunt necessitatem, quominus homo, sive dormiens, sive vigilans, impediatur a perfecto usu rationis et libertatis, operando independenter ab illis: imo veluti ex imitatione cœlestium mentium, earumque participatione, perfectius operabitur quam fiat per naturalem usum rationis in homine vigilante. Si per conversionem ad phantasmata, non est difficultas: nam Adæ extasis illa fuit cum cooperatione phantasiæ circa futurum mysterium Incarnationis, repræsentatum per conjunctionem maris et fœminæ; et cum habuerit intelligentiam illius mysterii, quam per fidem cogitare opus erat, non fuit ille actus necessarius, sed liber. Unde præclare dixit Rupertus non clausisse illum somnum vigilias rationis, et sensum mentis liberum reliquisse.

1135. Confirmatur prædicta doctrina quia in somno propheticō, extasi, et similibus, mens solvitur, et est expeditior, et non impeditur actus animæ quoad perfectum rationis judicium (imo superior portio inferiores functiones sensuum impedit), maxime cum in actuali judicio ab illis non dependeat, et satis est sola cooperatio phantasiæ ex connaturali modo intelligendi hujus vitæ; tum etiam quia gratia non destruit naturam, sed perficit: natura autem hominis est ut libere operetur. Ergo in contemplatione altissima hujus vitæ non privatur anima humana intellectus et voluntatis operationibus. Accedit quod libertas radix est meriti: non est autem verisimile Deum velle privare hominem justum tanta perfectione, etiam elevatum ad altissimam contemplationem.

1136. Quamvis possit intellectus applicari ad operandum vehementer a causa extrinseca, nempe a Deo, non tamen ista applicatio tollit libertatem. Explicans D. Thomas illud Cant. i: Trahe me, post te curremus, inquit sic: Quia meam infirmitatem cognosco, et video nihil me meis viribus boni posse agere, tua gratia trahe me ad tui imitationem. Unde sicut non est in potestate nostra fieri ut primo trahamur, sed tracti cooperemur (nulla enim bona opera facit homo, quæ non facit Deus ut faciat homo), nihilominus multa Deus in nobis sine nobis operatur (ut cum immittit sanctas inspirationes veluti subitas coruscationes, quæ sunt actus necessarii), et in exercitio applicat voluntatem ad hoc vel illud objectum; hoc autem non est inferre necessitatem intellectus, qui semper libere operatur

quantum ad specificationem et exercitium: non enim per illam applicationem et extrinsecam gratiam facit ut intellectus (ut fit in patria) objectum consideret tamquam summe amabile per illum actum eximiæ contemplationis; unde cum habeat etiam in raptu indifferentiam judicii, sequitur etiam in voluntate libertas, ut libera sit in amore perfecto et obedientiali, quo tandem fertur quocumque Deus animam ferri voluit.

1137. Intentio contemplationis attenditur ex parte causæ primo moventis et impellentis, seu suaviter operantis, ut nullo modo ei resistat anima, sed se trahi sinat; et licet sit coactio ex parte modi operandi per abstractionem illam a sensibus, qui est naturalis modus operandi, libera tamen sit quantum ad terminum, ut sit secundum naturam hominis operando per intellectum et voluntatem: non tamen dicitur naturalis illa operatio, quia ex parte principii non est illa elevatio ex natura hominis, sed ex virtute divina. Ita D. Thomas, qu. 13, De veritate, art. 1 ad 9; et 2 2, q. 175, a. 1 ad 3. — Et quamvis in raptu ligentur sensus, ut in somno ligantur sensus, et ideo in somno non potest esse meritum, tamen ligatio sensum per somnum naturalem impedit usum rationis, et per consequens meritum tollit, non tamen quando somnium est propheticum; et sic est dispar ratio: quando enim homo dormit, non est imaginativa propter fumositates cerebri adeo expedita, ut deservire possit intellectioni. In somno propheticō, qui alias extaticus dicitur, in quo interdum prophetæ revelationes accipiunt, et somniant non solum quoad apprehensionem, sed etiam quoad judicium. Et, ut docet D. Thomas, 2 2, qu. 173, art. 2 ad 3, potius clarificatur phantasia et fortificatur imaginatio ex adjutorio divini luminis, vel species infundentis, vel species imaginatas ordinantis et elevantis.

1138. Ad illud quod dicunt doctores de Salomone, qui non meruit in acceptione divinæ sapientiæ in somnis, respondet D. Thomas in dupli loco, 1 2, q. 113, art. 3 ad 2, quod Salomon dormiendo non meruit sapientiam, nec accepit: sed in somno declaratum est ei quod propter præcedens desiderium ei a Deo sapientia infunderetur. Unde ex ejus persona dicitur Sap. vii: Optavi, et datus est mihi sensus. Vel potest dici quod ille somnus non fuit naturalis, sed somnus prophetiæ, secundum quod dicitur Numer. xii: Si quis fuerit inter vos pro-

pheta Domini, per somnum aut in visione loquar ad eum. In quo casu aliquis usum liberi arbitrii habet.— Et tamen sciendum est quod non est eadem ratio de dono sapientiae et de dono gratiae justificantis: nam donum gratiae justificantis præcipue ordinat hominem ad bonum, quod est objectum voluntatis, et ideo ad ipsum movetur homo per motum voluntatis, qui est motus liberi arbitrii; sed sapientia perficit intellectum, qui præcedit voluntatem. Unde absque completo motu liberi arbitrii potest intellectus dono sapientiae illuminari: sicut etiam videmus, quod in dormiendo aliqua hominibus revelantur, sicut dicitur Job xxxiii: Quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo, tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplinam. In Quæstionibus fere respondet eodem modo. Et respondet: Tertio modo potest dici quod intellectus cogitur ab intelligibili, voluntas autem non potest cogi ab appetibili: et ideo absque usu liberi arbitrii potest infundi sapientia, quæ est rectitudo intellectus: non autem justitia, quæ est rectitudo voluntatis.

### ARTICULUS XIII.

*An animæ ejusmodi contemplativorum unitorum ita uniantur Deo,  
ut sint exempti ab omnibus virtutum actibus exercendis,  
et obedientia mandatorum Dei et Ecclesiæ.*

1139. D. Thomas explicans illud D. Pauli, II. Cor. III: Ubi autem spiritus Domini, ibi libertas, dicit sic: Sciendum est autem quod occasione istorum verborum, et illorum, scilicet: Justo lex non est posita, aliqui erronee dixerunt quod viri spirituales non obligantur præceptis legis divinæ. Sed hoc est falsum: nam præcepta Dei sunt regula voluntatis humanæ. Nullus autem homo est, nec etiam angelus, cuius voluntatem non oporteat regulari et dirigi lege divina. Unde impossibile est aliquem hominem præceptis Dei non subdi. Hoc autem quod dicitur: Justo lex non est posita, exponitur: idest propter justos, qui interiori habitu moventur ad ea quæ lex Dei præcipit, lex non est posita; sed propter injustos: non quia etiam justi ad eam non teneantur. Et similiter: Ubi spiritus Domini,

ibi libertas, intelligitur quia liber est qui est causa sui: servus autem est causa domini; quicumque ergo agit ex seipso, libere agit: qui vero ex alio motus, non agit libere. Ille ergo qui vitat mala, non quia mala, sed propter mandatum Domini, non est liber: sed qui vitat mala quia mala, est liber. Hoc autem facit Spiritus sanctus, qui mentem interius perficit per bonum habitum, ut sic ex amore caveat, ac si præcipiteret lex divina: et ideo dicitur liber, non quia non subdatur legi divinæ, sed quia ex bono habitu inclinatur ad hoc faciendum quod lex divina ordinat.

1140. Eamdem doctrinam habet D. Thomas, 1 2, qu. 108, art. 1 ad 2: Secundum Philosophum, in I. Metaph., liber est qui sui causa est. Ille ergo libere *aliquid* agit qui ex se ipso agit: quod autem homo agit ex habitu suæ naturæ convenienti, ex se ipso agit, quia habitus inclinat in modum naturæ; si vero habitus esset naturæ repugnans, homo non ageret secundum quod est ipse, sed secundum aliquam corruptionem sibi supervenientem. Quia igitur gratia Spiritus sancti est sicut interior habitus nobis infusus, inclinans nos ad recte operandum, facit nos libere operari ea quæ convenientiunt gratiæ, et vitare ea quæ gratiæ repugnant. Sic igitur lex nova dicitur lex libertatis dupliciter: uno modo quia non arctat nos ad facienda vel vitanda aliqua, nisi quæ de se sunt vel necessaria, vel repugnantia saluti, quæ cadunt sub præcepto vel prohibitione legis; secundo, quia hujusmodi præcepta vel prohibitiones facit nos libere implere, inquantum ex interiori instinctu gratiæ ea implemus; et propter hæc duo lex nova dicitur lex perfectæ libertatis; Jacobi 1. Hæc ille. Unde consequens est quod boni perfectius subduntur legi æternæ quam mali quantum ad cognitionem atque inclinationem.

1141. Aliqui hæretici dixerunt quod isti contemplativi uniti ad statum beatitudinis pervenerunt, et videre (*possent*) divinam essentiam: quod quidem est hæreticum, quia nullus viator in hac vita potest videre Deum per essentiam; quia, Exod. xxxiii, dicitur: Non videbit me homo, et vivet; ubi Glossa: Quamdiu hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ suæ speciem videri non potest. I. Cor. xiii: Videmus nunc per speculum et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. D. Thomas, p. p., qu. 12, art. 11: Mo-

dus cognoscendi sequitur modum naturæ cognoscentis: ergo modum essendi animæ nostræ, quo est in corpore, sequitur cognoscere formas in materia aut per eas: per has autem non potest videri Deus per essentiam; ergo. Videatur Augustinus, Epist. De videndo Deo; Hieronymus, in Matth. xi.

1142. Isti hæretici affirmabant quod isti contemplativi uniti Deo erant redacti ad statum innocentia: quod quidem hæreticum est, quia nulli viatori datum est ut ad Adæ innocentiam perveniret (nihil hæc de privilegiata persona). Nam in concilio Arausiano, cap. 5, et in concilio Tridentino, Sess. v, De peccato originali, ubi anathematizatur asserens sanctitatem et justitiam Adæ, quam perdidit, sibi soli, et non nobis eum perdidisse, et illud inobedientiæ peccatum mortem et pœnas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum, quod est mors animæ: in his autem pœnis continetur rebellio carnis contra spiritum, quæ dicitur fomes peccati, unde Paulus deplorat illam cum diceret: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Et iterum: Ingemiscimus gravati, expectantes redemptionem corporis nostri, et ut liberetur creatura a servitute corruptionis, quando mortale hoc absorbebitur a vita, translati in libertatem filiorum Dei, ut sæpiissime divinus inculcat Apostolus. Quare insolentissimæ insaniæ est in terra cœlestem vel terrestrem paradisum, ubi degebait Adam in statu innocentia collocare; unde perbelle Bernardus: Non nos ad hoc de paradiſo voluptatis animadversio divina ejecit, ut hic alterum paradiſum humana adinventio præpararet. Si enim quis in hac vita vel ad claram visionem, vel ad innocentiam Adæ pervenire posset, frustra clamaret **A**póstolus: Cupio dissolvi et esse cum Christo; et iterum: Infelix ego homo, quis liberabit me a corpore mortis hujus? Tanta autem fuit humana audacia, ut tabernacula quæ fixit Dominus in cœlesti et in terrestri paradiſo figere vellent in valle lacrymarum.

1143. Isti hæretici affirmant quod isti contemplativi uniti ad nihilum rediguntur, quod quidem est hæreticum. Nam licet quando trahimur, rapimur, sublevamur et absorbemur, nos totos in Deo circumplexos sentimus, et nos unum esse cum Deo percipimus: imo cum contemplationi illi vacamus, si explorare contingat quid non sit hoc quod sentimus, ad inferiora rela-

bimur, et tunc inter Deum et nos discrimen et diversitatem intelligimus. Quod si redigeremur in nihilum, ut isti fabulantur, nihil horum perciperetur: nam creatum esse nostrum amitteremus, et omnia absurdissima et potius risu digna revinci (*oportet*). Accedit quod iidem vel similes, ut assererent se nihil esse, Deum nihil esse quoque autumabant, contra id quod scriptum est: Ego sum qui sum; et nihilominus in hoc nihilo se inventire omnia. Sed si hæreticus dicit se nihil esse, nihil procul dubio quærerit, et nihil invenit; si nihil esse quoque dicit illud ens sempiternum, et omnium vitam, et conditorem, nec ex parte rei intellectæ quicquam reperire posset, cum circa nihilum creatura operari non possit. Rursus quidquid est, aut Deus est, aut creatura. Si Deus nihil est, creatura sola remanet, quæ ex nihilo facta est; non potest autem creatura esse ex ipsa; a Deo ergo facta est, et Deus nihil esse non potest: imo qui omnia fecit ex nihilo, et sine illo factum est nihil, hoc est peccatum, ut dicit Augustinus, et fallax otium et inobedientia quod nihilum ipsi fecerunt. Infelices revera homines qui ne-dum similes esse Deo, sed etiam Deum esse volunt, ipso Lucifero omnique familia ejus pejores, ad Tartara merito destinati.

1144. Affirmant etiam isti hæretici quod isti contemplativi uniti nihil active agunt, sed mere passive (Deo operante solum in ipsis tamquam organis, omniaque sua opera efficient): quod est hæreticum, quia omnes creaturæ per Dei virtutem proprias ac peculiares in natura, in gratia et in gloria operationes habent; et secundum suam naturam Deus dedit proprias inclinationes, ut quædam agantur et non agant; quædam, ut a Deo agantur, et cum Deo aliquid agant: non ergo Deus in ipsis creaturis intellectualibus ita operatur et agit ut sint inanimata instrumenta, quibus pro suo arbitrio utatur et agat, et ipsi plane otiosi sint, et, quod pejus est, etiam ea opera in ipsis agat quæ etiam virtuti consentanea non sunt.

1145. Affirmabant etiam quod isti contemplativi uniti nihil merebant. Contrarium definitum est in concilio Tridentino, Sess. vi, can. 26. Et Sap. v dicitur: Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum; Jerem. xxxi: Erit merces operi tuo; Psal. LXII: Reddes unicuique secundum opera sua; II. Tim. iv: Reposita est mihi corona justitiæ, quam

reddet mihi in illa die justus judex, etc. Hæc materia diffuse tractatur 1 2, q. 114, art. 1. Et probatur fundamentali ratione, quia licet inter hominem et Deum non sit illa æqualitas quæ est simpliciter justitia, est tamen quidam justitiæ modus, veluti jus paternum et dominativum, secundum quod filius meretur a patre, et servus a domino, supposita ordinatione divina.

1146. Affirmant ultimo quod isti contemplati uniti sunt in speciali otio et quiete: sed confutatur quia etsi viribus naturalibus per contemplationem intellectus possit aliqualem quietem obtainere, expediendo se a multis quæ quietem illam impedire possunt, ut multi fecerunt philosophi abjiciendo diuitias, ut de Crate Thebano commemorat Hieronymus in Epist.; tamen ut se expediat a cunctis imaginationibus et actionibus quæ perturbant divinum amorem, non potest fieri sine Dei gratia. — Præterea cum divinam gratiam quis adeptus est, non sistit in otio, sed ad gratiæ augmentum per exercitia interiora et externa tendit, quia amor Dei otiosus non est, ut dicit Gregorius. — Item talis quies vel otium animam torpem facit tam quoad intellectum quam quoad affectum, et in ignorantiam, et cæcitatem, et teporem adducit, ut nec contempletur, nec agat, ut sui, proximi, et Dei oblivious quoque capiatur.

1147. Insuper ex directo contrariatur divinæ quieti circa operationem in creaturis: est enim omnibus mobilibus mobilior Sapientia, et a sanctis cum affectu et desiderio semper inquiritur, et in ipsa negotiatur voluntas et intellectus, et obtenta et possessa nihilominus exquiritur, sicut scriptum est: Qui edunt me, adhuc esurient, etc. Quin, quod desidiosum hoc otium (quo penitus ipsi vacant ex natura vel consuetudine ad illud proclives) non est via ad Deum possidendum, imo et Judæi, et hæretici, et pessimi athei, qui stimulum conscientiæ a se abegerunt, quietam in otio se putant agere vitam: unde omnes qui putant ingredi viam beatitudinis absque studio et actibus virtutum, in viam pergunt perditionis, et in spiritualem ruunt superbiam, putando omnem amorosam ad Deum conversionem sibi esse impedimento, et in sua facta quiete confidunt, omnino contraria veræ quieti, quæ in Deo est: et hoc est omnis erroris initium. Sic Lucifer cum vana sua complacentia putabat in sua naturali quiete Deum possidere ut esset beatus: sed excœcatus

imperturbabili quiete potitus non est, sed in tenebras et æternam corruit inquietudinem.

1148. Epicurea assertio est, ne interrumpatur illud fictum otium, carni et sanguini indulgendum, cum sensualis appetitus instigat. Probatur: nam felicitas etiam humana in contemplatione, veluti in quodam otio consistit: at hæc interrumpitur per vehementes passiones, præcipue per carnalem commixtionem: non ergo aptum remedium epicureorum est eo remedio uti, ne otium illud obrumpatur. — Item perfectio summa ex divo Thoma, III. Contra Gentes, cap. 27, non est quod se conjungat rebus se inferioribus, sed altiori se: at delectationes venereæ, quas expetunt otiosi isti, conjungunt hominem inferioribus se, nempe sensibilibus; cum ergo contemplatio, prout est in hac vita, sita sit in conjunctione cum altiori se, non est deserendum objectum altius propter carnales delectationes.

#### ARTICULUS XIV.

*An otium sanctum contemplationis perturbetur ex vacatione vitæ activæ, insistendo saluti proximorum, et ex recitatione orationum vocalium.*

1149. Huic articulo respondet D. Thomas, 2 2, q. 182, a. 3: Vita activa potest considerari quantum ad duo. Uno modo quantum ad ipsum studium et exercitium exteriorum actionum; et sic manifestum est quod vita activa impedit contemplativam, in quantum impossibile est quod aliquis simul occupetur circa exteriores actiones, et divinæ contemplationi vacet. Alio modo potest considerari vita activa quantum ad hoc quod interiores animæ passiones componit et ordinat. Et quantum ad hoc vita activa adjuvat ad contemplationem, quæ impeditur per inordinationem interiorum passionum. Unde Gregorius dicit in VI. Moral., cap. 27: Cum contemplationis arcem aliqui tenere desiderant, prius se in campo operis per exercitium probent, ut sollicite sciant si nulla jam mala proximis irrogant, si irrogata a proximis æquanimiter portant, si oblatis temporalibus bonis nequaquam mens lætitia solvit, si subtractis, non nimio mœrore sauciantur. Ac deinde perpendant

si cum ad semetipsos introrsus redeunt, in eo quod spiritualia rimantur, nequaquam secum rerum corporalium umbras trahunt, vel fortasse tractas manu discretionis abigunt. Ex hoc ergo exercitium vitæ activæ confert ad contemplativam, quod quietat interiores passiones, ex quibus phantasmata proveniunt, per quæ contemplatio impeditur.

1150. Idem Sanctus, 2 2, qu. 182, art. 1 ad 3, dicit quod ad opera vitæ activæ interdum aliquis a contemplatione avocatur propter aliquam necessitatem præsentis vitæ: non tamen hoc modo quod cogatur aliquis totaliter contemplationem deserere. Unde Augustinus dicit, XIX. De Civit. Dei: Otium sanctum quærit charitas veritatis: negotium justum, scilicet vitæ activæ, suscipit necessitas charitatis. Quam sarcinam si nullus imponit, percipiendæ atque intuendæ vacandum est veritati. Si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem. Sed nec sic omnino veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitas, et opprimat ista necessitas. Et sic patet quod cum aliquis a contemplativa vita ad activam vocatur, non hoc fit per modum subtractionis, sed per modum additionis. Et in III, dist. 35, q. 1, art. 3, quæst. 3, dicit quod vita activa est dispositio ad contemplativam. Unde Isidorus in lib. De summo bono: Qui prius in vita activa proficit, bene ad contemplationem concendit. Et ideo quamdiu homo non pervenit ad perfectionem in vita activa, non potest in eo esse contemplativa vita, nisi secundum quamdam inchoationem imperfecte; tunc enim difficultatem homo patitur in actibus virtutum moralium, et oportet quod tota sollicitudine ad ipsos intendat, unde retrahitur a studio contemplationis. Sed quando jam vita activa perfecta est, tunc operationes virtutum moralium in promptu habet ut eis non impeditus libere contemplationi vacet: tamen secundum quod homo est magis vel minus perfectus in vita activa, circa plura vel pauciora occupari potest activæ vitæ simul cum contemplativa. Ergo vita activa multoties non impedit otium sanctum contemplationis, imo disponit ad illud.

1151. Dubitatur an contemplativus possit ad tantam perfectionem concendere, ut ipsum neque tempus, neque multitudo, neque materia præpediant. Cui dubitationi respondetur negative, quia, ut dicit D. Thomas, 2 2, qu. 181, art. 4 ad 2, ma-

gnum decebat esse discrimen inter nos et angelos ascendentes per contemplationem, descendentes ad administrationem, quod pertinet ad actionem: hi namque non sic a divina visione foris exeunt, ut dicit Gregorius, II. Mor., (*ut*) internæ contemplationis gaudiis priventur, et ideo in eis non distinguitur vita activa a contemplativa, sicut in nobis, qui per opera activæ impedimur a contemplatione. Et in responsione ad 3 dicit diuturnitatem contemplativæ in statu præsenti excedi a diuturnitate vitæ activæ ex defectu nostro, qui ex corporis gravitate retrahimur ab altitudine contemplationis. Unde Gregorius ibidem ait quod ipsa sua infirmitate ab immensitate repulsus animus in se ipso dilabitur.

1152. Cum multa dicta sint in toto isto libro, quæ pertinent ad vitam activam, non tamen sub nomine vitæ activæ, ideo decrevi in isto articulo declarare quid sit vita activa, et quæ sint quæ pertinent ad vitam activam; et etiam assignare in quibus excedit vita activa contemplativam, et in quibus accedit contemplativa activam. — Vita activa est illud vitæ spiritualis institutum, quo homo studiosis actionibus ex professo vacat, ut se ad contemplationem veritatis et amoris perfectionem disponat. Hæc enim vita actionem respicit, illam scilicet quam philosophi praxim appellant; cum enim actio prava ad eam non pertineat, quippe quæ cum vita spirituali nihil commercii habet, manifestum est quia studiosis tantum actionibus vacat ex virtute profectis. Has autem ex instituto suscipit, ut homo se ad contemplationem præparet. Scriptum est enim in Psal. xxiii: Quis ascendet in montem Domini: aut quis stabit in loco sancto ejus? Cui interrogationi ipsa Veritas summa respondet: Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo.

1153. Audite D. Thomam in expositione horum verborum: "Quis ascendet in montem Domini. „ Mons significat ibi altitudinem divinæ justitiæ, sive majestatis. Psal. xxxv: Justitia tua sicut montes Dei. Mons ergo est altitudo divinæ majestatis, vel sublimitas Christi; qui mons dicitur; Isaiæ ii: Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur, etc. Quis ergo ascendet tantum, quod

deveniat ad Christum et Deum? Sancti viri qui disponunt ascensiones in corde suo, ascendent. — “ Aut quis stabit in loco sancto ejus. „ Quis poterit stare ibi, ubi ipse est qui est locus sanctus, locus gloriæ? Jerem. xvii: Locus sanctificationis nostræ , expectatio Israel Exod. iii: Locus in quo stas , terra sancta est; quasi dicat: Quis stabilietur ibi? — “ Innocens manibus. „ In merito est unum, quod pertinet ad innocentiam operis. Job xxii: Salvabitur innocens. Salvabitur autem munditia manuum suarum. Psal. xxv: Ego in innocentia mea ingressus sum. Aliud pertinet ad puritatem cordis: et quantum ad hoc ponit quod conservetur cor purum a concupiscentiis interioribus; unde dicit: “ Et mundo corde. „ Matth. v: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.— Item ab omni cupiditate rerum temporalium. “ Qui non accepit in vano animam suam, „ idest qui non effudit eam super res vanas ; vel qui non vane gloriatur de virtutibus; vel qui non permittit sensualitatem suam pervenire usque ad consensum peccati. Hieronymus habet: “ Qui non extollunt in vanum, „ quia ex munditia cordis aliqui superbunt. Psal. cxxx: Domine, non est exaltatum cor meum. — Item pertinet ad veritatem oris; unde sequitur: “ Nec juravit in dolo proximo suo; „ Zach. viii: Juramentum mendax non diligatis. — “ Hic accipiet benedictionem a Domino , „ idest bona a Deo. Prov. x: Benedictio Domini super caput justi. I. Petri iii: In hoc vocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis. — Item, in liberatione a malis. Unde dicit: “ Et misericordiam a Deo salutari suo, „ quia liberat a miseria. Quæ omnia munera sunt vitæ activæ.

1154. Est etiam vita activa illa viri spiritualis occupatio, quæ peccata deflet, affectus moderatur, bella temptationum dissolvit , proximos in rebus corporalibus et spiritualibus juvat, omniumque virtutum moralium functiones exercet. Ad quam Dominus per Isaiam, c. xxxiii, justos permovet dicens: Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante ? Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? se ipsum, ut notat Hieronymus , ignem et ardorem appellans: ignem quidem hypocritas devorantem, ardorem impios et peccatores urentem: sed justos et in veritate ambulantes benigne foventem , et mirabiliter illuminantem. Huic autem dubitationi ille qui summa veritas est, ita respondet, ut eum secum habitaturum astruat, qui

vitæ activæ præstat actiones; qui ambulat in justitiis, inquit, et loquitur veritatem, qui projicit avaritiam ex calumnia, et excutit manus suas ab omni munere, qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum.

1155. Per eundem prophetam, cap. LVIII, eisdem activæ vitæ operibus gratiam, fortitudinem ac felicitatem perpetuam promittit. Dissolve, ait, colligationes impietatis, hoc est multitudinem peccatorum te colligantium, solve fasciculos vitiorum deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt, liberos, et omne onus quo imbecilles opprimebas, disrumpe. Frange esurienti panem tuum doctrinæ, qua abundas, et egenos vagosque, quia nemo eos ad Christum vocavit, induc verbo prædicationis in domum Ecclesiæ, quam Dominus sua benignitate facit tuam. Cum videris nudum virtutibus, operi eum, et carnem tuam, idest proximos tuos, ne despixeris. Nam si in his te exercueris operibus, tunc erumpet quasi mane lumen tuum, gratia scilicet divina tibi concessa, quæ tenebras peccatorum dispellat; et sanitas tua citius orietur: ut qui minus potens eras ad implenda divina mandata, jam facillime Dei tui in omnibus exequaris voluntatem. Et anteibit faciem tuam justitia tua, ut tamquam justus et Deo acceptus, non vanis, sed veris laudibus efferaris. Tandemque gloria Domini colliget te, illa sane gloria, quam paratam habet timentibus se.

1156. D. Thomas, 2 2, q. 181, art. 1, dicit quod omnes actus virtutum moralium pertinent ad vitam activam. Probatur a D. Thoma in corpore articuli. Manifestum est autem quod in virtutibus moralibus non principaliter quæritur contemplatio veritatis, sed ordinantur ad operandum. Unde Philosophus, dicit in II. Ethic., quod ad virtutem quidem scire parum aut nihil prodest. Unde manifestum est quod virtutes morales pertinent essentialiter ad vitam activam. Unde et Philosophus, in X. Ethic., virtutes morales ordinat ad felicitatem activam. — Magna vita, cui tam ingens præmium decernitur. Magna profecto, sine qua neque esset apud homines correctio morum, neque passionum cohibitio, neque disciplina virtutum; neque prudentia actiones dirigeret, nec justitia contineret, nec fortitudo partem irascibilem stabiliret, nec temperantia concupisibilem ordinaret. Sine illa non esset in Ecclesia doctrina, non esset peccatorum punitio, nec bonorum operum præmium,

non sacramentorum administratio. Deessent misericordiæ opera, neque aliquis cibaret famelicum, potaret sitibundum, vestiret nudum, aut visitaret infirmum. Tandem hominum procuratio, et communitatum gubernatio, totiusque reipublicæ administratione deficeret. Quia hæc omnia præstamus ministerio hujus vitæ, quæ vocatur activa.

1157. D. Thomas, 2 2, q. 181, art. 3, dicit quod docere est actus vitæ activæ quando homo interius concipit aliquam veritatem, ut per eam in exteriori actione dirigatur. Et in eodem articulo dicit Sanctus: Aliud vero objectum doctrinæ est ex parte sermonis audibilis. Et sic objectum doctrinæ est ipse audiens. Et quantum ad hoc objectum omnis doctrinæ pertinet ad vitam activam, ad quam pertinent exteriores actiones. Et sic merito hæc vita potest appellari bonarum actionum effetrīx: quare ejus scopus erit bonas actiones præstare, quæ Deo placent, et præmium æternum, post hujus vitæ mortalis cursum, accipient. Studiosas autem actiones non præstat, qui bonus non est, dicente Domino: Non potest arbor mala bonos fructus facere. Hæc igitur vita, ut bona opera reddere possit, suum sectatorem debet bonum et studiosum efficere. At non est studiosus qui vitiorum labe corrumpitur. Non est studiosus (*qui*) quæ non amanda sunt, amat; quæ non odienda sunt, odit.

1158. D. Thomas, 2 2, qu. 182, art. 4, quærerit utrum vita activa sit prior quam contemplativa, et respondet in corpore articuli quod vita activa est prior quoad nos, quia scilicet est prior via generationis, quia disponit ad contemplationem. Dispositio enim via generationis præcedit formam, quæ simpliciter et secundum suam naturam est prior. Et, solutione ad 1, dicit: Sine contemplativa vita intrare possunt ad cœlestem patriam qui bona quæ possunt operari non negligunt. Sine activa autem intrare non possunt, si negligunt bene operari quæ possunt. Ex quo etiam patet quod vita activa præcedit contemplativam, sicut id quod est commune omnium præcedit in via generationis id quod est proprium perfectorum. Et, solutione ad 2, dicit quod à vita activa proceditur ad vitam contemplativam secundum ordinem generationis. Hæc ille. — Martha, quæ typus vitæ activæ est, Domini hospitio suscipit; Maria vero, quæ vitam contemplativam signat, ad pedes Domini, jam in propriam domum admissi provoluta quiescit. Unde optime

Bernardus, serm. 3, De Assumpt., in princ.: Sed prior natu Martha videtur, et salutis initium sibi magis actio quam contemplatio noscitur vindicare. Laudat Christus Mariam, sed a Martha suscipitur. Amat Rachelem Jacob, sed Lia supponitur ignorant. Ex quo liquet primo loco vitam activam in tractationem esse vocandam, quæ in cœlum properantibus hospita primo se offert, atque hilari vultu et serena facie eos in domum suam excipit.

1159. D. Thomas, 22, qu. 182, art. 2, quærerit utrum vita activa sit majoris meriti quam contemplativa. Et respondet quod absolute vita contemplativa est majoris meriti quam activa, quia radix merendi est charitas: cum autem charitas consistat in dilectione Dei et proximi, et diligere Deum secundum se est magis meritorium quam diligere proximum, ideo illud quod directius pertinet ad dilectionem Dei, magis est meritorium ex suo genere, quam id quod directe pertinet ad dilectionem proximi propter Deum. Vita autem contemplativa directe et immediate pertinet ad dilectionem Dei. Vita autem activa directe ordinatur ad dilectionem proximi, quia satagit circa frequens ministerium, ut dicitur Lucæ x. Et ideo ex suo genere contemplativa vita est majoris meriti quam activa. Dicit tamen D. Thomas in eodem articulo: Potest tamen contingere quod aliquis in operibus vitae activæ plus mereatur quam alius in operibus vitae contemplativæ: puta si propter abundantiam divini amoris, ut ejus voluntas impleatur, propter ipsius gloriam, interdum sustinet a dulcedine divinæ contemplationis ad tempus separari, sicut Apostolus dicebat ad Rom. ix: Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis. Quod exponens Chrysostomus in lib. De compunctione, dicit: Ita totam mentem ejus demerserat amor Christi, ut etiam hoc quod ei præ cæteris omnibus amabile erat, (*hoc est*) esse cum Christo, rursus id ipsum, quia ita placeret Christo, contemneret.

1160. D. Thomas in III, dist. 31, q. 2, art. 3, quæst. 3, dicit quod per Joannem signatur vita contemplativa, quæ familiariorum habet Deum, quamvis activa sit fructuosior et laboriosior, quæ significatur in Petro. Et idem Sanctus, 3 p., q. 20, art. 4 ad 3: Dubitatio de Petro et Joanne multipliciter solvitur. Augustinus namque refert hoc ad mysterium, dicens quod vita activa, quæ significatur per Petrum, plus diligit Deum quam

vita contemplativa, quæ significatur per Joannem, quia magis sentit præsentis vitæ angustias, et æstuantius ab eis liberari desiderat, et ad Deum ire. Contemplativam vero vitam Deus plus diligit, quia magis eam conservat. Non enim finitur simul cum vita corporis, sicut vita activa. Hæc ille.— Quod vita activa sit fructuosior et laboriosior, significatur in illis verbis Job xxxi: Ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris meæ egressa est mecum. Et rursus: Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. Et xxxii: Oculas fui cæco, et pes claudio: pater eram pauperum. D. Thomas: “Ab infantia crevit mecum miseratio; „ quanto enim magis crescebat in annis, tanto magis in misericordiæ operibus exercebatur. Secundo, quia naturalem inclinationem habebat ad misericordiam, sicut diversi homines ad diversas virtutes quasdam naturales inclinationes habere solent, unde subdit: “Et de utero matris meæ egressa est mecum, „ quia scilicet ex primis generantibus sic dispositus fui, ut essem ad miserendum promptus. “ Foris non mansit peregrinus „ quin scilicet in domo mea reciperetur. “ Ostium meum viatori patuit „ ut scilicet ei non esset difficilis ingressus.

1161. D. Thomas in III, dist. 35, q. 1, art. 4, quæst. 1: Duplex est ratio boni. Aliquid enim dicitur bonum quod propter se ipsum est desiderandum, et sic vita contemplativa simpli- citer melior est quam activa, inquantum magis assimilatur illi vitæ, ad quam per activam et contemplativam nitimur per- venire: unde et contemplativa est finis activæ, et fini ultimo vicinior. Aliquid vero dicitur bonum quasi propter aliud eli- gendum, et in hac via vita activa præeminet contemplativæ. Vita enim contemplativa non ordinatur ad aliquid aliud in se ipso, in quo est, quia vita æterna non est nisi quædam con- summatio contemplativæ vitæ, quæ per vitam contemplativam in præsenti quodammodo prælibatur; unde non restat quod ordinetur ad aliud, nisi secundum quod bonum unius hominis ordinatur ad bonum multorum, ad quod propinquius se habet vita activa quam contemplativa. Unde activa quantum ad hanc partem, quæ saluti proximorum studet, est utilior quam con- templativa: sed contemplativa est dignior, quia dignitas signi- ficat bonitatem alicujus propter se ipsum, utilitas vero propter aliud; sed vita activa quæ non ad alium, sed ad seipsum tan-

tum ordinatur, neque dignior, neque utilior est quam contemplativa: immo comparatur ad contemplationem sicut utile ad id, ad quod est utile. Hæc ille.

1162. D. Thomas, 22, q. 188, art. 6, dicit quod opus vitæ activæ est duplex. Unum quidem quod ex plenitudine contemplationis derivatur, sicut doctrina et prædicatio. Unde et Gregorius dicit in quinta homilia super Ezechielem quod de perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus dicitur Psal. CXLIV: Memoriam suavitatis tuæ eructabunt. Et hoc præfertur simplici contemplationi. Sicut enim majus est illuminare quam lucere solum, ita majus est contemplata aliis tradere, quam solum contemplari. Eamdem doctrinam tenet 3 p., q. 40, art. 1 ad 2: Vita contemplativa simpliciter est melior quam activa. Sed vita activa secundum quam aliquis prædicando et docendo contemplata aliis tradit, est perfectior quam vita quæ solum contemplatur, quia talis vita præsupponit abundantiam contemplationis. Et ideo Christus talem vitam elegit. – Aliud autem opus est activæ vitæ, quod totaliter consistit in occupatione exteriori. Sicut eleemosynas dare, hospites recipere, et alia hujusmodi quæ sunt minora operibus contemplativis, nisi forte in casu necessitatis. Hæc ille.

1163. Ista activa vita complectitur opera misericordiæ corporalia: qualia sunt pascere esurientes, potare sitientes, operire nudos, captivos redimere, ægrotos invisere, peregrinos hospitio recipere et defunctorum corpora tradere sepulturæ. Ideo autem corporalia vocantur quia ad corporalem fratrum necessitatem sublevandam exercentur. Horum operum Tobias præbuit exemplum. Nam quotidie pergebat per omnem cognitionem suam, et consolabatur eos, dividebatque unicuique prout poterat de facultatibus suis: esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat, et mortuis atque occisis sepulturam sollicitus exhibebat. Quorum laborum merces in hac vita fuit, quod ejus orationes exaudirentur. Quando orabas enim cum lacrymis (dixit ei angelus Raphael) et sepeliebas mortuos, ego obtuli orationem tuam Domino. Magnum profecto præmium in hac vita operibus misericordiæ decretum, nostras orationes a Domino exaudiri, et quod postulaverimus impetrari! Ista opera S. Augustinus vitæ activæ tribuit, in hunc modum scribens: Attendamus occupationes nostras circa multa. Necessarium est mi-

nisterium corpora refecturis. Quare hoc? Quia esuritur, quia sititur. Misericordia miseris necessaria est. Frangis panem esurienti, quia invenisti esurientem. Tolle famem: cui frangis panem? Tolle peregrinationem: cui exhibes hospitalitatem? Tolle nuditatem: cui præparas vestem? Non sit ægritudo: quem visitas? Non sit captivitas: quem redimis? Non sit rixa: quem concordes? Non sit mors: quem sepelis?

1164. Quamvis multa sint dicta ex D. Thoma de vita activa, tamen Sanctus 2 2, q. 182, art. 1, resolvit quod vita contemplativa simpliciter melior est quam activa, et hoc probat in corpore articuli novem rationibus. — Quarum prima est, quia vita contemplativa convenit homini secundum illud quod est optimum in ipso, scilicet secundum intellectum, et respectu proprietatum objectorum, scilicet intelligibilium: vita autem activa occupatur circa exteriora. Unde Rachel, per quam significatur vita contemplativa, interpretatur visum principium: vita autem activa significatur per Liam, quæ erat lippis oculis, ut Gregorius dicit, VI. Moral. — Secunda, quia vita contemplativa potest esse magis continua, licet non quantum ad summum contemplationis gradum. Unde et Maria, per quam significatur vita contemplativa, describitur secus pedes Domini assidue sedens. — Tertia, quia major est delectatio vitæ contemplativæ quam activæ. Unde Augustinus dicit in lib. De verbis Domini, quod Martha turbabatur, Maria epulabatur. — Quarta, quia in vita contemplativa est homo magis sibi sufficiens, quia paucioribus ad eam indiget. Unde dicitur Lucæ x: Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. — Quinta, quia vita contemplativa magis propter se diligitur: vita autem activa ad aliud ordinatur. Unde in Psal. xxvi dicitur: Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ: ut videam voluntatem Domini.

1165. Mirabiliter loquitur et ad rem in expositione hujus versiculi: “ Unam petii a Domino, „ idest unam rem, vel unam petitionem. III. Regum ii: Unam petitionem parvulam ego deprecor a te, ne confundas faciem meam. — “ Hanc requiram. „ Matth. vii: Quærite, et invenietis. — “ Ut inhabitem in domo Domini. „ Domus Domini spiritualis est duplex: scilicet Ecclesia militans; I. Timoth. iii: Ut scias quomodo oporteat te conversari in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et fun-

damentum veritatis. Alia est Ecclesia triumphans. II. Corinth. v: Si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus domum non manu factam, sed æternam in celis. De utraque potest intelligi. — “ Omnibus diebus vitæ meæ, „ idest usque in finem. — “ Ut videam voluptatem Domini. „ Alia littera habet: “ Ut contempler habitationem. „ Hieronymus habet: “ Ut est merces, „ secundum Augustinum. Joan. xvii: Hæc est vita æterna, ut cognoscant, etc. — Tria sunt in illa visione desideranda, quæ naturaliter homo desiderat videre. Primo, pulchra. Summa pulchritudo est in ipso Deo, quia pulchritudo in formositate consistit, Deus autem est ipsa forma informans omnia, ideo dicit secundum unam litteram: “ Ut videam delectationem Domini. „ Sapientiæ xiii: Si specie delectati duos putaverunt, sciant quanto his Dominator eorum speciosior est. Secundo, delectabilia, et fugere tristitiam, et ideo secunda littera habet: “ Ut contempler delectationem Domini, „ idest bonitatem Dei, in qua est summa delectatio. Psal. xxv: Delectationes in dextera tua usque in finem. Tertio, dispositio rerum. Unde multum est delectabile scire scientiam omnium rerum quæ in mundo sunt, et ideo videre dispositionem divinæ providentiæ est maxime delectabile, et ideo dicit: “ Ut videam voluptatem Domini, „ rationem a Deo volitam et dispositam. Hæc autem habemus in vita ista imperfecte et per fidem, in futura autem domo habemus perfecte, ubi sunt sancti contemplantes Deum facie ad faciem. “ Ut visitem templum ejus, „ idest frequenter videam templum, idest humanitatem Christi.

1166. Sexta, quia vita contemplativa consistit in quadam vacatione et quiete, secundum illud Psal. xlvi: Vacate et videte quoniam ego sum Deus. Eleganter exponit D. Thomas hunc versum. Hic finis est pacis. Finis pacis temporalis, secundum Philosophum, est contemplatio veritatis. Unde pax est utilis finis vitæ activæ: et pax ordinatur ad contemplationem. Et secundum Augustinum, Christus procuravit pacem Romani imperii, ut Apostoli discurrerent per totum mundum. Et ideo dicit ex quo est tanta pax: “ Vacate et videte; „ unde patet quod Deus dat pacem, ut non vacent malis operibus, sed contemplationi veritatis. I. Cor. vii: Vacetis orationi. Eccli. xxxix. Et in prophetis vacabit. — Septima, quia vita contemplativa est

secundum divina: vita autem activa secundum humana. Unde Augustinus dicit in libro De verbis Domini: In principio erat Verbum: ecce quod Maria audiebat. Verbum caro factum est: ecce cui Martha ministrabat. — Octava, quia vita contemplativa est secundum id quod est magis proprium hominum, scilicet secundum intellectum: in operationibus autem vitæ activæ communicant etiam inferiores vires, quæ sunt nobis et brutis communes; unde in Psal. xxxv, postquam dictum est: Homines et jumenta salvabis, Domine, subditur id quod est hominibus speciale: In lumine tuo videbimus lumen. — Nonam rationem addit Dominus, Luc. x, cum dicit: Optimam partem elegit sibi Maria, quæ non auferetur ab ea. Quod exponens August., libro De verbis Domini, dicit: Non tu malam, sed ista meliorem: Audi unde meliorem: Quia non auferetur ab ea. A te autem auferetur aliquando onus necessitatis: æterna est dulcedo veritatis. Secundum quid tamen, et in casu, est magis eligenda vita activa propter necessitatem præsentis vitæ.

*Adde Append., n. 431.*

## ARTICULUS XV.

### *De oratione recollectionis.*

1167. Recollectio nihil aliud est quam secessus, quo anima cum omnibus suis viribus ad interiora recipitur, et ab exterioribus elongatur. Duo sunt hujus recollectionis modi: primus quidem activus, secundus autem passivus. — Primus industria nostra, sed cum auxiliis divinæ gratiæ solet adquiri; secundus ex pura liberalitate Dei supernaturaliter communicatur. De primo loquitur D. Thomas, 22, q. 83, art. 12: Oratio singularis, seu particularis, non est necesse quod sit vocalis; adjungitur tamen vox ad excitandam devotionem qua mens orantis elevatur in Deum: quia per exteriora signa, sive vocum, sive etiam aliquorum factorum, movetur mens hominis secundum apprehensionem, et per consequens secundum affectionem. Unde Augustinus dicit ad Probam quod verbis et aliis signis ad augendum desiderium sanctum nos ipsos acrius excitamus. Et ideo in singulari oratione tantum est vocibus et hujusmodi signis utendum, quantum proficit ad excitandam interius mentem. Si vero mens per hoc distrahatur, vel qualitercumque impediatur, est a talibus

cessandum. Quod præcipue contingit in his quorum mens sine hujsmodi signis est sufficienter ad devotionem parata, et recollecta industria nostra cum auxiliis divinæ gratiæ.

1168. Ad istum modum orationis sufficit considerare Deum intra nos ipsos, et quod ad alloquendum Deum non opus est cœlum ascendere, vel alta voce clamare: certum est enim quod ubicumque voluerit anima Deum alloqui, quantumcumque submisso loquatur, certe audietur; et si bene loquatur, infallibiliter exaudietur: non indiget alis ut ad eum inquirendum volet, sed sufficit quod manens in solitudine et recollecta consideret eum intra se. Et iste modus vocatur recollectionis, quia suas omnes potentias colligit anima, et se ipsam intrat, ibique magister divinus illam instruit, et orationem quietis concedit. Ibi anima in se collecta potest Passionem considerare, Filium sibi repræsentatum æterno Patri offerre: nec opus est quod ad Calvariæ montem, vel ad hortum olivarum, vel ad columnam sua discurrat imaginatione. Qui hoc modo se in cœlo animæ suæ poterit includere, ubi Creator ipsius moratur, et assuescat nec respicere, nec stare, ubi sensus externi distrahebantur, credat quod per viam rectam et bonam incedit, et quod sine dubio brevi ad Fontem aquæ vivæ perveniet. — Non est oratio supernaturalis modus iste recollectionis, quamvis haberi non possit absque speciali auxilio Dei, sed cum illo potest a nobis adquiri: cum hic non sit silentium potentiarum, sed tantummodo collectio ipsarum in seipsis. Potest diversis adquiri mediis: sed opus est ut ab omni re exteriori nos liberemus, ut interius Deo adhæreamus; et si necessaria instet occupatio, saltem per momentum identidem nos colligere debemus in intimo cordis, recordati quod ibi societatem habemus valde utilem. Ad hanc etiam recollectionem plurimum conducit assuescere intellectum quietare, ut attendat his quæ dicit, illi cum quo loquitur: ad hoc enim necesse est sensus externos intra se colligere, ibique eos occupare. Tandem opus est credere quod ad loquendum cum Deo, non debemus vocem elevare vel diu clamare, cum Deus ipse præsens habeatur, qui suam præsentiam pluribus signis manifestabit: sufficit igitur quod intelligamus nos cum illo esse. Multum doleamus quod Deum intra nos existentem sæpiissime solum reliquerimus, et in posterum sæpius in die nos ad eum interius colligamus.

1169. De secundo modo recollectionis loquitur D. Thomas in I., dist. 41, art. 2 ad 3: Vocatio semper est temporalis ad gratiam, cui respondet electio temporalis et æterna: hæc autem vocatio est vel interior per infusionem gratiæ, vel exterior per vocem prædictoris. Interior autem vocatio et temporalis electio ad gratiam semper sunt simul, sed differunt secundum rationem, quod electio inquantum dicit segregationem respicit terminum a quo, vocatio autem terminum ad quem. Solet ergo Dominus animam contemplatricem exterioribus vacantem, aut vocaliter orantem, vel aliquid utile considerantem in momento vocare per sanctam inspirationem, et intellectum, et affectum, et cogitationem, ipsa quasi nihil faciente ad interiora colligere, et ante illam mensam lucis et amoris quibus abunde reficiatur apponere. Tunc ipsa non gravate, sed lubenter: immo quasi tracta ab alio (et revera tracta est) exteriora deserit, et quasi naturaliter ipsos corporis oculos claudit, et visum, et auditum, et reliquos sensus ad interiora convertit. Est jam per virtutum exercitationem, et assiduam cum Deo communicacionem quasi cœlum Dei, in quo ipse grataranter habitat. Est domus regia illius supremi Domini, in qua ipse jucundissime commoratur. Quare ut dominus, et ut paterfamilias, sæpe ancillas bene morigeratas vocat, quæ ad jussum ejus repente omnia quæ habebant in manibus deserunt, et se coram illo ad interiora recipiunt.

1170. Hic ingressus animæ ad intimum cordis sui opus Dei est, et vocationis ejus per gratiam inspirationis. In cuius signum manifeste Dominus sibi istud opus attribuit. Osee 2: Ecce ego, inquit, lactabo eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. "Lactat, „ idest instinctibus et vocibus internis allicit; " Dicit in solitudinem, „ cum omnes vires ejus ad interiora colligit; " Loquitur ad cor, „ cum blande et amanter de opportunis ad puritatis augmentum erudit. Et Proverbiorum ix: Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam. Misit ancillas suas ut vocarent, ad arcem et ad mœnia civitatis. O anima, te ipsam agnosce! Si per istos gradus ad perfectionem charitatis ascendis, domus Dei es. Columnæ septem tuæ, virtutes septem tuæ sunt: tres theologicæ, quatuor morales. Victimæ sunt multiplices affectus tui, quos

Sapientia divina immolat, quia præcipua eorum causa existit. Vinum mistum et temperatum consolatio cœlestis est, quæ pura et inebrians alteri tempori reservatur. Mensa est sancta conversatio tua, ad quam accumbens abunde reficeris. His ita dispositis ac præparatis misit Dominus inspirationes suas tamquam ancillas, ut docet D. Thomas, quæ vires omnes tuas, et affectiones tuas vocent ad arcem cordis tui.

1171. De hac recollectione loquitur D. Thomas explicans illud Joan. x: Oves vocem ejus audiunt. Dicit Sanctus: Ex similitudine naturalis pastoris attenditur, quia sicut ovis ex consueta imaginatione recognoscit vocem pastoris, sic fideles vocem Christi. Psal. xciv: Hodie si vocem ejus audieritis. Quia sciunt vocem ejus et delectantur in ea. Cantic. ii: Sonet vox tua in auribus meis. Christus pastor est animæ, et ut bonus pastor sibilo inspirationis suæ omnes potentias in unum colligit, et ad suam præsentiam adducit. — D. Thomas explicans illud Job iv: Et vocem quasi auræ lenis audivi, dicit sic: Intelligitur de inspiratione qua ad interiora recolligit. Et adducit illud Eliæ, III. Regum cap. xix, quod post commotionem tenuis auræ sibilus ubi Dominus auditus est. Quando hoc modo quis sentit intra se collectum, si Dominum præsentem, inspicientem, et auscultantem percipiat, cum suavi potentiarum silentio, et interna mentis quiete ipsi adhæreat, et amoroso potius intuitu quam formato discursu cum eo colloquatur: imo si vellet intellectualem discursum formare, suam quietem et intimam Dei communicationem turbaret. Debet igitur anima intra se et ad Deum collecta se totam ipsi Domino dirigendam relinquere, nec de quovis alio curare: quælibet namque ejus operatio, vel particularis advertentia sacrum hoc otium impedire potest, et imaginationem ad operationes distractivas excitare: quando enim suspendit Dominus intellectum a sua naturali operatione, in alio solet occupare, superiorem ei communicans lucem, et tunc brevi tempore plus discit quam longo disceret industria sua.

1172. De ista recollectione loquitur D. Thomas, explicans illud Psal. xliv: Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam. Dicit Sanctus: " Audi, filia, „ verbum Christi; Jacobi i: Sit omnis homo velox ad audiendum; Lucæ xi: Beati qui audiunt verbum Dei. " Et vide: „ per fidem hic, sed in futuro videbis per

speciem: I. Corinth. XIII: Videamus nunc per speculum, etc.  
 " Inclina aurem tuam, „ scilicet per humilitatem ut obedias.  
 Eccl. VI: Si inclinaveris aurem tuam, accipies doctrinam.  
 Aliter explicatur: Audit, cum attendit ad verba Domini;  
 videt, cum ea percipit atque intelligit; inclinat aurem, cum se  
 morigeram et obedientem præbet. Facit Deus animam hortum  
 suum, in quo semina, non solum florum, idest sanctorum desi-  
 deriorum, jacit: verum et fructuum, idest perfectissimarum  
 actionum, spargit. Cantic. IV: Hortus conclusus soror mea  
 sponsa, hortus conclusus. Divus Thomas: Hortus est, quia  
 spiritualium virtutum germina profert, quæ in sequentibus  
 aromatum vocabulis designantur; conclusus, quia domini sui  
 adjutorio munita est. Conclusus, non solum affectionibus rerum  
 terrenarum clausus, verum et cogitationibus inutilibus obse-  
 ratus. Conclusus recollectione omnium potentiarum.

1173. De ista recollectione seu de hoc sacro silentio loquitur D. Thomas explicans illud Isa. XXXII: Et erit opus justitiæ pax, et cultus justitiæ silentium. Quoniam Dominus qui justitia animæ est, eam sua præsentia pacificat, et hoc sacro silentio, quo ipse perfectissime laudatur. Jeremiæ Threnor. III: Bonum est præstolari cum silentio salutare Domini. D. Thomas: Patienter sine murmure; Isaiæ XXX: In silentio et spe erit fortitudo vestra. Silet autem anima, cum luce et amore crescente desideriorum patefactio, et opportunorum postulatio ces-  
 sat, et ad quamdam suspensionem intelligentiæ transfertur, et ad ardentissimum amorem locutiones illas internas impedien-  
 tem elevatur. Tunc intellectus præ admiratione ejus veritatis, aut pulchritudinis quam videt, tacet, nec discursibus, aut ra-  
 tiocinationibus procedere vel loqui libet. Tunc imaginatio a Domino ligata, et veluti attonita effecta, mutire non audet, nec per varia divagari præsumit. Tunc intellectus quasi ferrum a magnete tractum, illi summo bono inspiciendo inhæret. Tunc imaginatio velut canis, cui ex mensa aliquæ reliquiae datae sunt, aliquid aliud, quo pascatur, non quærerit. Tunc denique intellectus a verbis abstinet, quia quid proferat nescit; et ima-  
 ginatio ab illo uno suavissimo ferculo, quod sibi communica-  
 tum est, ut alia evolvat non recedit. Breviter, omnia in homine ta-  
 cent, sensus non perstrepunt, desideria quiescunt, et intel-  
 lectum atque affectum in sua tranquillitate relinquunt.

1174. Advertendum tamen est in hoc silentio animæ contemplativæ divinam laudem non deesse: quinimmo per hoc silentium Deum ab ea quodam genere laudationis perfectioni laudari. Nam suprema laus est ad admirationem inspectæ magnitudinis verba suppressimere, et tacendo se ad depromendas laudes imparem confiteri. Si hoc mistum admirationi silentium non esset laus, non dixisset Leo Papa de Verbi incarnatione loquens: *Gaudemus igitur quod ad eloquendum tantæ misericordiæ sacramentum impares sumus; et cum salutis nostræ altitudinem promere non valeamus, sentiamus nobis bonum esse quod vincimur.* Nec dixisset David: *Te decet hymnus;* vel ut Hebræi habent: *Tibi silet laus in Sion, ut tibi reddatur votum in Jerusalem.* Nam revera anima illa, quæ templum Domini, et quasi acervus beneficiorum ejus est, tunc eum perfectissime laudat, cum laudes ejus admirando et tacendo prædicat; et tunc votum reddit, cum se totam igne amoris absunit, et verum holocaustum efficit. In hoc ergo silentio Deus summe laudabilis intelligitur, quem ideo mens non laudat, quia magnitudo ejus, qui laudandus esset, limitatis laudibus promendis obsistit. Ideo non petit, quia ab amabilissima providentia nobis benignissime consulente, et vota nostra præveniente, nihil tunc petendum occurrit. Ideo non loquitur, quia illum Dominum se per rimulas ostendentem magis silentio quam verborum conceptione veneratur.

1175. De ista recollectione seu de hoc sacro silentio loquitur D. Thomas, q. XIII, *De veritate*, art. 2 ad 9, his verbis: Quandoque enim intelligitur abstractio ab exterioribus quantum ad intentionem tantum, ut scilicet cum quis exterioribus sensibus et rebus utitur, sed tota sua intentio divinis inspiciendis et diligendis vacat. Et sic in excessu mentis est quilibet divinorum contemplator et amator. Ex quo sequitur quod causa silentii est magnitudo lucis quæ communicatur in hac contemplatione, magnitudo amoris, ac fervor devotionis. Oritur primo silentium ex magnitudine lucis: quoniam mens plus solito illuminata ad tantum bonum quod aspicit, præ admiratione tacet, et obstupescit. Nam et in humanis etiam rei novitas quam admiramus, loqui prohibet: *quid mirum,* si quod Deus de se revelat verborum etiam interiorum et cogitationum conceptionem intercipit. Richardus exponens illud Psal. xxviii: *Dominus*

diluvium inhabitare facit, satis hoc indicat, dum lucem sapientiæ hujus diluvio comparat. Hæc igitur sapientiæ aqua in tanta quandoque copia erumpit, in tanta se dilatat abundantia, ut non solum valles impleat, campos operiat, sed et omnes montes et colles longe transcendat.